5 in macello contra debitam consuetudinem vendunt aliquociens pro 
mutone necnon porcos infectos. Propter quod, supplicato dicto domino 
episcopo ut super premissis providere dignaretur de remedio conde- 
centi, idem vero dictus episcopus, habito et participato maturo consilio 
cum peritis et gentibus sui consilii, necnon astentibus seeum venera-

10 bilibus viris dominis Jacobo de Monthouz, preposito, Johanne de Aren- 
thone, Johanne de Lavonay, sacrista, Amblardo de Jemville, Ansermo 
de Cheynay et pluribus aliis dicti capituli, prosente eciam nobili viro 
domino Johanne de Claromonte, milite, vicedogno seu locumtenente 
vicedogni Gebenn., ac procuratoribus civitatis Gebenn., videlicet pro-

15 vidis viris domino Reymondo de Orseriis, jurisperito, Anthonio Fon- 
tanelli et Anthonio de Versoya, et pluribus aliis civibus et burgensibus 
dicte civitatis. Hinc est quod anno a nativitate ejusdem Domini mil
lesimo qnatercentesimo tercio, indieione undecima cum eodem anno 
sumpta et continuata et die decima mensis octobris, idem reverendus 
pater, volens clero et civibus providere de remediis super predictis

20 et ne dicti macellarii plus debito modo vendant quam sit et fuerit 
usitatum, habito consilio supradicto, voluit, decrevit et ordinavit in 
hunc qui sequitur modum; quamquidem ordinacionem voluit et 
mandavit publicari et preconizari per civitatem Gebenn sive burg[a] 
publice in locis debitis et consuetis. In primis, quod nullus macellarius

25 vendens carnes in civitate Gebenn. sive burgfis] vel alius quicunque 
audeat vel presumat vendere vel tenere carnes ovinas vel caprinas 
seu porci infectas in banchiis macellariorum dicte civitatis, sub pena 
amissionis carnium talium et indignacionis dicti domini episcopi, ac 
quod macellarius sic tales carnes vendens vel contra faciens subsit

30 misericordie dicti domini episcopi ; sed ad partem et extra macellum 
longe et in loco separato et rémoto a dicto macello hujusmodi carnes 
vendat, dicendo emptoribus uno vel pluribus condicionem et naturam 
hujusmodi carnium quales fuerint, sub penis predictis. Item quod 
ipsi teneantur dividere quarterium mutonis cuilibet volenti habere et

35 emere unam peciam, quoniam non omnes egent uno quarterio vel 
media parte quarterii, sed sufficit eis habere unam peciam pro nec- 
cessitate sua, sub pena predicta. Item voluit et ordinavit idem do-
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minus episcopus quod, pro eo quod dicti macellarii vendunt carnes 
pro eorum libero arbitrio, quod amodo in antea sint macellarii et 
possint facere macellum carnium bovin arum et mutoninarum ac por- 
c[inar]um, sanas tamen et non infectas, burgenses tamen dicte civi
tatis, videlicet in platea Burgi Foris et in platea dicta Dez Meyrins, et 
hoc ut habundancius carnes haberi valeant ac facilius persolvi per 
commune dicte civitatis et particulares personas ipsius pro precio 
compétenti. Item voluit et ordinavit idem dominus episcopus quod 
singulis diebus fori necnon et tribus diebus nundenarum singularum 
immediate sequentibus in civitate Gebenn. celebrandarum et tenen
darum, quicunque macellarius extraneus, licet non sit seu fuerit bur- 
gensis Gebenn., possit et valeat vendere carnes tam bovinas quam 
mutoninas ac porcinas, alias tamen sanas et non infectas quoquomodo, 
et alias venales in plateis predictis Burgi Foris et (platea) Dez Meyrins, 
pro precio competenti. Alias nisi essent sane seu essent ovine vel 
caprine aut porci infecti, persona et macellarius predictus sic ven- 
dens subsit misericordie domini episcopi predicti. Quequidem sic ut 
premictitur ordinata per dictum dominum episcopum fuerunt et ex- 
titerunt per preconem communem, videlicet Johannem Ministrier, in 
locis et plateis ac vicis preconizari et publicari consuetis, nnamecum 
notario publico infrascripto, publicata alta et intelligibili voce, juxta 
mores et consuetudines civitatis Gebenh., ut nullus pretextu alicujus 
ignorancie se excusans1 valeat ac injunctum plenius de puncto e t2 
pu[n]ctum observare juxta hujusmodi ordinacionem3 continenciam et 
tenorem. Acta fuerunt hec Gebennis, infra cappellam beate Marie 
virginis, in ecclesia Gebenn., ac requisitus ego notarius,infrascriptus ut 
de premissis facerem tot publica instrumenta quot fuerint requisita. Pre- 
sentes interfuerunt pro testibus domini Jacobus de Arsina, Eaymondus 
de Jorio (?), presbiteri, ac Johannes Judei, familiaris dicti domini epis- 
copi, et plures alii quorum nomina anumerare.. .4 esset. Et ego Girardus 
Eeboulli de Beyssio,pro nunc Gebenn. comorans, publicus appostolica et 
imperiali auctoritatibus notarius, qui premissis dum sic ordinarentur et 
publicarentur presens fui, eaque sic fieri vidi et ^udivi et in hanc publi- 
cam formam redegi signoque meo solito signavi in testimonium pre- 
missorum rogatus. Sequuntur supplicacio et mandatum5.

1 Liscz: excusare 2 Liscz: in. 3 Liscz: ordinacionis. 4 Mot illisible.
5 Suivent la requête des syndics demandant au vicaire André de Malvenda de leur

faire délivrer une expédition du présent acte par le notaire Jean Cambret, dépositaire 
de la minute, et l’ordonnance dudit vicaire rendue en conformité, en date de Genève, 
le 19 mars 1473.
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Original: perdu.
Copie: B, expédition authentique sur parchemin délivrée en 1473; Arch. de Genève, 

P. H.,n°371.
Sceau : seing manuel du notaire Jean Cambret en tête de l’acte ; au bas dè 

5 ce dernier deux entailles sans trace de sceau.

112. Ordre de l’évêque Guillaume de Lornay relatif à l’écoulement 
des eaux.

5 avril 1404.
, Guillermus, miseratione divina episcopus Gebennensis, dilectis 

10 nobis in Christo nobilibus, burgensibus, civibus et incolis civitatis 
nostre, presentibus et futuris, salutem in Domino. Querimoniam 
gravem coram nobis nobilique viro domino Johanne de Verneto, milite, 
locumtenente domini vicedompni nostri Gebenn. ejusqué in dicto 
officio vicedompnatus successoribus per dilectos in Christo Stephanum 

15 de Veygiaco, Johannem Roscheti, Gerardmh Morrelli, Georgium de 
Sancto Michaele, Johannem de Albiaco alias de Clusis, Mermetum 
Nacat, Johannem Durandi, Nantermetum Glena, Johannem de Tinge- 
rone, Johannem de Jussiaco, Guillerminum Petit Jo[han] et plurés alios 
cives nostros expositam suscepimus, continentem quod, licet alias et an- 

20 tiquitus ac de consuetudine longe vis temporibus observata, aquarum 
decursus que ex inundatione pluviarum proveniunt a domo quondam 
domini Petri de Ponte recte per carreriam Civitatis progrediendo per 
macellum vetus ad novum et demum a dicto macello novo protelando 
versus pontem Rodani consueverint; ac deinde per ceteras carrerias 

26 dicte civitatis aquarum decursus hujusmodi facere cursus suos que- 
libet carreria antiquo modo aquam suam non portando. Taihen non
nulli, actenus tempore quo per incendia que nuper in dicta civitate 
nostra prothdolor acciderunt, incole dicte civitatis casalia ac domos ipso
rum curaverunt, in dicta magna carreria, terras, lapides, fimos et alia 

30 occupamenta apposuerunt, taliter et intantum quod decursus aquarum 
ipsius carrerie fuit occupatus; et deinde ch allata seu pavimentum fuit 
per civitatem antedictam composita ac in certis ipsius challate locis 
ac passibus taliter fuerunt conposite quod aquarum decursus per 
carreriam Civitatis antedictam cursum suum directum non possunt 

35 habere, quinymo omnes aque predicte carrerie Civitatis recte prote
lando a dicto macello antiquo et novo descendunt, per carrerias 
Pelliparie, Ville Nove ac Ripparie faciunt cursus suos, omnem fetorem 
et putredinem secum trahendo ; propter quod ex aquarum decursibus
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hujusmodi,: quia ut premittitur juxta antiqum et solitum mores non 
procedunt, inferuntur et proveniunt quamplurima dampna et inco- 
moda tam, habitantibus et moram continuam facientibus ac domibus 
carrerie Bipparie et Villenove antedictarum, nostroque exinde implorato 
remedio celeri, nos vero, qui indempnitatem1 civitatis nostre incolarum- 
que ejusdem totis viribus evitare desideramus, participato maturo 
consilio cum peritis et nonnullis personis consilii nostri nobiscum 
assistentibus, statuendo ordinamus, in virtute sancte obediencie et sub 
excommunicationis pena quam in contradictores quoslibet et rebelles 
ferimus in his scriptis, trina et canonica monitione precedente nisi 
fecerint que mandamus, districte precipimus prefatis vicedonno pro 
tempore existenti et procu[rato]ribus ac consiliariis dicte nostre civi- 
tatis ac aliis nostris officiariis et tenore presencium mandamus qua
tenus, juxta consuetudinem ac morem antiquos, quibus dudum per 
earrerias civitatis nostre antefate aquarum decursus hujusmodi que ex 
inundatione pluviarum proveniunt abinde inantea faciant cursus suos, 
et quod carrerie que aliqualiter erunt in oppositum taliter dispo
nantur quod quoquomodo aquarum decursus aliunde preterquam per 
piorem modumque solitum et antiqum . et antequam incendia pre- 
terita contingissent facere cursus suos non cogantur nec suos meatus 
habere quomodolibet paciantur, sed ad pristinum statum quo duce- 
hantur et suum solitum cursum deducebant ante pavimenta dudum 
e t  noviter facta in civitate nostra, reducantur et reduci faciatis prout 
ante et antiquitus antequam challata seu pavimentum predicta con- 
posita extitissent; ulterius earumdem serie dantes in mandatisque 
precipientes dicto domino Johanni de Verneto, ibidem ut premittitur 
coram nobis presenti et mandatum preceptumque hujusmodi in se 
suscipienti, quatenus nostri parte in premissis omnibus et singulis 
complendis dent operam efficacem per penarum imposiciones et alias 
juxta morem et stilum curie temporalis civitatis nostre predicte, con
tradictores quoslibet et rebelles ad premissa et in premissis cogat et 
conpellat peragenda. Et ibidem et incontinenti, ad requisicionem 
dictorum procuratorum et consiliariorum dicte civitatis, idem dominus 
Johannes deputavit eisdem tres vel quatuor bedellos ex suis ad agenda 
et complenda ea que in premissis et circa ea per dictos procura- 
tores et consiliarios aut alterum eorumdem eisdem bedellis injungentur
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facienda. Datum Gebennis, sub sigillo nostro majori, die quinta mensis 
aprilis, anho Domini millesimo quadringentesimo quarto.

Per dominum, presentibus dominis: G-uillermo de Oastillione, 
canonico Gebenn., Rodulpho Gavid, jurisperito, et Guillermo Orseti,

5 procuratore phiscali. Gerardus Reboulli de Beyssio.
Original: A, parch. 2 9 .5 x 4 3  cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°374.

Sceau de l’évêque Guillaume de Lornay, ovale, cire rouge sur simple queue.
Copies: B, XVe s., dans le Livre des Franchises (Arch. de Genève, ms. h., n° 62), 

fol. 17; — C, XVe s.; Arch. de Genève, ms. h., n °60,fol.68v°; — D, XVe s.; ibidem, ms. h.,
10 n° 64, fol. 35 v°.

113. Obligation de résidence pour les nouveaux bourgeois.
7 avril 1404.

Item quoddam aliud instrumentum per Stephanum de Porta, 
notarium, sub anno Domini millesimo qnatercentesimo quarto, indh- 

15 cione duodecima, die septima mensis aprilis receptum, continens quod 
instantibus et requirentibus sindicis civitatis Gebenn., preco ejusdem 
civitatis in omnibus cantonis ipsius civitatis preconizavit, ex parte r. 
domini episcopi Gebenn. ejusque vicedompni et proborum ipsius civi- 
tatis, quod aliquis creatus burgensis ejusdem civitatis in ea continuo 

20 non comorans uti non presumat borgesia et franchesiis dicte civitatis, 
sub bampno sexaginta solidorum et perdieionis denariatarum com- 
mictendarum ipsi civitati. — Quod quidem instrumentum est exterius
signatum per H cxxviij.

Original : perdu.
25 Analyse: Inventaire de 1487; Arch. de Genève, Archives A, n° 1, p. 184.

114. Procès-verbal de la remise à l’évêque du sceau de la com
munauté, que les citoyens avaient fait graver à son insu.

6 juillet 1404.
In nomine Domini, amen. Noscant présentes futurorumque pos- 

30 teritas non ignoret quod, cum ad noticiam rev. in Christo patris et 
domini d. Guilliermi de Lornay, miseratione divina Gebenn. episcopi, 
deductum extitisset commune civitatis Gebenn. contra tenorem et 
mentem compositionum dudum per predecessores suos in ecclesia et 
commune civitatis predicte initarum1, sigillum proprium habere et 

35 habuisse illoque usi fuissent,; ac sigillum predictum aliqui ex civibus 
ipsis habere et habuisse fabricasseque et scultisse fecisse clam, palam 
vel alias, propter qucd materia questionis et debati inde non modica

1 Voir ci-dessus, nos 36 et 40
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inter dominum episcopum et commune civitatis predicte oriri poterat et 
sperabatur. Hinc fuit 'et est quod anno a nativitate Christi millesimo 
quadringentesimo quarto,indictione duodecima cum eodem anno sumpta, 
die vero sexta mensis jullii, in nostrum notariorum publicorum tes
tiumque subscriptorum presentia personaliter constituti prenominatus 
rev. in Christo pater et dominus d. Guilliermus, miseratione divina 
episcopus Qebenn., ex una parte, et honorabiles et discreti viri Jo
hannes Bocheti, Janinus de Peymes et Johannes Durandi, procura
tores et sindici civitatis predicte, neônon nobiles et discreti viri d. 
Johannes de Verneto miles, Eduardus Tavelli, - Johannes Hospitis, 
Stephaniis de Veygiaco, d. Rodulphus Gavit jurisperitus, Mermetus 
Naquat, Eranciscus de Stabulo, Petrus de Arcullingio, Guilliermus de 
Rotulo, Jacobus Picheti, Johannes Barberii, Guilliermus Lombardi, 
Hudriodus Heremite, Petrus Balli, te tru s filius Petri Montionis, 
Guierguz de Anmaghia, Johannes de Vuachio, Johannes Ternier et 
Jaquemetus Albenci, cives et habitatores Gehennarum, ex altera, pro 
et nomine totius communitatis civitatis predicte, propter infrascripta. 
Prefatus inquam d. episcopus, suo et ecclesie sue nominibus, ibidem 
et coram supranominatis civibus et procuratoribus dixit et verbo exposuit 
talia verba, vel consimilia in effectu, prout ad ejus pervenerat et per
venit auditum et intellectum [quod] prefata communitas seu aliqui ex 
ipsis sigillo proprio, contra tenorem compositionum suarum et mentem 
litterarum quas se habere affirmabat, uti nitebantur et usi fuerant, 
quodquidem sigillum et usitatio hujusmodi in detrimentum et pre- 
judicium sui et ecclesie predicte redundabat et redundare videbatur, 
quatenus ipsum sigillum, sic ut premictitur per ipsos cives seu aliquem 
ex ipsis fabricatum et de quo usifuerant et uti nitebantur, illud can
cellarent et prefato domino episcopo remicterent, tanquam domino 
superiori dicte civitatis. Quibusquidem sic per dictum d. episcopum 
propositis et explicatis, prenominati cives, per os et verbum prefati 
d. Rodulphi Gavit ibidem cum ipsis civibus presentis et proferentis, 
dixerunt et responderunt talia vel consimilia verba in effectu dictis 
et propositis ipsius d. episcopi: quod communitas civitatis antedicte 
nullum habet sigillum nec habere volunt sen intendunt, quinymo 
contenta in compositione et litteris dicti d. episcopi integriter obser
vare volunt pariter et intendunt, nec aliqualiter contra descripta in 
dicta compositione et litteris venire vel facere ; et si reperiatur com
munitatem ipsam vel aliquos seu aliquem ex ipsis pro et nomine
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dicte communitatis vel aliter sigillum habere, voluerunt et expresse 
concesserunt et consenserunt quod sigillum antefatum rumpatur, 
frangatur et cancelletur, et etiam remictatur dicto d. episcopo. De 
quibusquidem sic dictis et replicatis, prout supra describitur, dictus

5 d. episcopus peciit et requisiit per nos notarios infrascriptos fieri 
unum vel plura, publicum seu publica instrumentum vel instrumenta, 
et tot quot neccessaria fuerint. Acta fuerunt hec Gebennis, infra 
ecclesiam Beati Petri, ante seu prope altare Sancte Crucis, presenti
bus ven. et discretis viris dominis Jacobo de Monthouz, preposito, 

io Johanne de Arenthone, cantore, Ansermo de Cheynay, Guilliermo Mos- 
sieres, Ademaro Conversi, Petro de Moyrone, Petro de Lornay, 
Nicodo Parchiminerii, canonicis Gebenn., Gonrardo Mosseres et Petro 
de Beria, clericis, ad premissa pro testibus evocatis specialiter et
rogatis.

15 Consequenter vero anno et indictione quibus supra, die decima- 
sexta mensis octobris, in rev. in Christo patris et domini d. Guil- 
liermi episcopi prefati necnon nostrum notariorum testiumque sub
scriptorum presentia, personaliter accessit coram dicto d. episcopo 
discretus vir d. Guilliermus de Bnrdignins, presbiter ecclesie Gebenn.,

20 et prefato d. episcopo dixit et verbo exposuit quod ipse a casu re- 
perierat unum sigillum rotondum in quo seu infra quod erant sculte1 
seu descripta arma seu signum armorum banderie civitatis Geben- 
narum. Et quod ipse loquens a pluribus audiverat dici quod com
mune civitatis predicte vel aliqui ex ipsis sigillum proprium sculti

25 seu cudi fecerunt, illoque usifuerant et uti nitebantur contra mentem 
et voluntatem ipsius d. episcopi, in prejudiciumque ipsius et ecclesie 
sue, dubitans ne sigillum hujusmodi, per ipsum ut premictitur re- 
pertum, esset illud de quo prefatus d. episcopus dicebatur aliter quam 
bene contentari et in prejudicium sui et ecclesie sue existere et ex-

30 titisse. Prefatum sigillum d. episcopo, ibidem presenti et recipienti, 
realiter et manualiter tradidit, deliberavit et expedivit. De quibus 
traditione et expeditione ac verbis per ipsum d. Guilliermum loquen- 
tem dictis et propositis, prefatus d. episcopus peciit et requisivit et 
etiam dictus d. Guilliermus per nos notarios infrascriptos fieri unum

35 et plura publica instrumenta. Acta fuerunt hec Gebennis, in orto 
domus episcopalis, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis 
Johanne de Lavonay, Petro Moyron, canonicis Gebenn., Boberto de

1 Liscz: sculpta.
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Juria, legum doctore, Petro Monachi, lieenciato in legibus, et Guil- 
liermo Orseti, jurisperito, ad premissa pro testibus evocatis specialiter 
et rogatis.

Original: perdu.
Gopic: B, par Hugonin Fusier (notaire dès 1470), d’après un vidimus de l ’official 

de Genève, Jean Fabri, en date du 19 juillet 1457, où cet acte est reproduit avec plu
sieurs autres; Arch. de Genève, Ms. h., n° 63, parch., fol. 21 v°.

115. Révocation par l’évêque Guillaume de l’ordonuance de 1403 
sur les bouchers1.

6 avril 1406.
Nos Guillelmus, miseratione divina Gebenn. episcopus, notum fa

cimus universis quod, cum pridem audita querimonia nonnullorum 
nostrorum civium et burgensium nostre civitatis Gebenn. conqueren- 
tium de macellariis nunc macellantibus et exercentibus in macello 
nostro Gebenn., quod ipsi vendebant in dicto macello et eorum banchis 
ibidem existentibus oves loco mutonum promiscue, ac etiam capras 
et porcos leprosos, tam excoriatos quam cum corio, et alia animalia 
et carnes infectas et morbosas, contra libertates et franchesias dicte 
nostre libertatis2, tam per nos quam per (predecessores) dicte nostre 
ecclesie predecessores episcopos ,datas acthenns et concessas; nec non 
eciam macellarios volentes macellare in dicto macello de novo ad- 
mitere volunt, nisi prius faciant certa convivia et nnpcias, et donent 
jocalia tam macellariis pro tunc existentibus quam eorum uxoribus, 
que omnia ascendunt ad summam triginta florenorum vel quadraginta, 
salvo pluri, ut carius eorum carnes macellatas dictis nostris civibus 
vendere possint, et ad id macellarii de novo venientes, propter sump- 
tus per eosdem substentos in predictis, cogantur et faciant; quedam 
crida facta fuerit in dicta civitate Gebennensi per preconem ville, 
de nostro consensu et mandato, quod unusquisque forensis volens 
venire Gebennas macellare et carnes vendere, quod ipse admiteretur 
pro ipsis vendendis, videlicet: diebus Sabati, Dominica e t 'Lune; et 
unusquisque burgensis noster possit macellare in Ripparia et Burgo 
exteriori, continue et dum sue existent voluntatis. Ad tollendum abusus 
et enormitates predictas et utilitatem publicam dicte nostre civitatis 
et civium ejusdem conservandam et pro bono publico, habita super

1 Ci-dessus, n° 111. 2 Lisez: civitatis.
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hoo matura deliberacione et veridica informacione cum consilio nostro 
super premissis, informacione seu relacione nonnullorum fidedignorum ; 
actendentes quod, licet quedam introducantur pro comuni utilitate 
que postmodum ex causis justis supervenientibus et pensata veritate

5 vertuntur innoxam1, nos vero, actenta supplicacioné tam nonnullorum 
nostrorum civium et burgensiuhi qui domos et plateas habent in 
dictis macellis super quibus tenentur banche dictorum macellariorum, 
a ternis temporibus, videlicet: a festo beati Andree * usque ad festum 
apostolorum Petri et Pauli in macello antiquo prope claustrum et

10 ecclesiam nostram Gebennenses, in quo eciam vicedognus noster Ge- 
bepnensis jura reddere consuevit; et a dicto festo apostolorum Petri et 
Pauli usque a[d] dictum festum beati Andree in macello novo inferiori, 
et in dictis locis secundum tempora predicta macellum teneri con
suevit et carnes macellare, vendi et non in alio loco, ab antiquo et

15 constitucione civitatis et non alibi, continue et inconcus[s]e, scientibus et 
volentibus dictis predecessoribus nostris aeque nobis, sic quod dicta crida 
cedet et cedit in eorum magnum prejudicium non modicum et gra
vamen, cum minime mutanda sint que certam interpretacionem 
habuerunt et consuetudines civitatum et locorum per dominos et eorum

20 officiarios sint observande, et quod dictos macellarios qui reperientur 
in predictis delinquisse pugnire possumus secundum quod quisque 
delinquerit et delictum dictorum macellariorum in ipsorum quorum 
suntplatee redundaret, quos tamen macellarios non putant delinquisse ; 
actendentes eciam supplicacionem dictorum macellariorum, dieencium

25 quod dicta crida fuit facta ipsis non vocatis sed absentibus, et quod 
sunt contenti quod quilibet civis vel burgensis noster moram trahens 
in civitate et qui munera dicte civitatis nostre aeque hostra subeat, 
macellare possit in dictis macellis, si et tociens quociens voluerit, 
soluto quodam gracioso jocundo adventu per nos seu nostrum con-

30 silium arbitrando seu ordinando, prout et quemadmodum cetera cor
pora et collegia dicte nostre civitatis acthenus observarunt et pro 
tributis, serviciis et usagiis per ipsos et ipsorum quemlibet nobis solvi 
consuetis; et quod ipsi teneantur macellare et tenere et vendere 
bonas carnes sanas et non infectas, et in banohis in quibus vendi

35 consueverunt porci mundi et muthones, non vend[a]ntur carnes ovine 
vel porcine leprose seu caprine aut alie morbose sive infecte; dictam 
cridam et ordinacionem magis cedere in prejudicium contra communem

f — 260 —
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utilitatem quam in favorem rei publice nostreque civitatis et civium 
predictorum; et quod infuturum posset gravare1 sedicionem seu dis
cordiam inter cives nostros tam de presenti quam infuturum ; cupientes 
antiquas consuetudines dicte nostre, civitatis dictis nostris observare ; 
ex predictis causis et alias animum nostrum juste moventibus, pre- 
dictam cridam et ordinacionem factam et factas de mandato nostro 
revocatas esse volumus per presentes et revocamus, salvis tamen vi
delicet quod quilibet dictorum macellariorum qui sunt ad presenp et 
imposterum erunt in ipsa civitate Gebennensi predictahi ordinacionem 
nostram teneantur et debeant inviolabiliter observare ; mandantes 
insuper vicedogno Gehennarum ejusque locumtenenti, omnibusquf et 
singulis officiariis nostris quatinus predictam ordinac[i]onem nostram 
et omnia et singula suprascripta inviolabiliter actendant et observent. 
Datum Gebennis in domo nostra episcopali, die sexta mensis aprilis, 
anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, sub sigilli nostri majori[s] 
appensione in robur et testimonium premissorum. Per dominum, 
relatione dominorum Johannis de Olaromonte vicedompni, G. Trom- 
berti licenciati in, legibus, P. de Lornay et P. de Moyrone, canoni
corum Gebenn., G. dominus Fabri.

Original: perdu.
Copies: B, copie vidimée, sur parchemin, du 30 octobre 1431, par les notaires Pierre 

Balli et Henri Coctoneti; Ârch. de Genève, P. H., n° 384; — C, XVIe siècle; Arch. de 
Genève, Ms. h. 55, fol. 74. -

116. L’évêque ayant accordé à un marchand de condition libre la 
bourgeoisie de Genève, les syndics et conseil la révoquent pour 

l’accorder eux-mêmes.
22 décembre 1407.

Guillermus, miseratione divina episcopus Gebennensis et princeps, 
dilecto nobis in Christo Johanni de Ponte, de Roye, mercatori, ad 
presens in civitate nostra comoranti, salutem in Domino. Grata 
plurimum et accepta servicia, que nobis et ecclesie nostre actenus 
impedisti continuisque studiis impendere non desin isnos inducunt 
nt personam tuam nobis et ecclesie nostre devotam favoribus prose
quamur oportunis, per que tibi fructus acrescant commodi pariter et 
honoris. Hinc est quod nos, tuis postulationibus grato concurrentes 
ascensu, premissorum igitur intuitu, te, qui sicut asseris libere con
dicionis existis, recepto prius in forma inferius annotata jurampnto

1 Lisez peut-être: generare.
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corporali ad sancta Dei evangelia, in burgensem civemque nostrum, 
presencium tenore, recipimus, et çonsorcio aliorum burgensium ci
viumque nostrorum favorabiliter aggregamus, volentesque expresse 
concedentes quod libertatibus, franchisiis et inmunitatibus, quibus

5 ceteri burgenses civesque nostri Gebennenses pro tempore et nunc 
existentes uti et gaudere sunt soliti et utuntur ac gaudent et poci- 
untur uti, gaudere libere et pacifice valeas, quibuscumque in contrarium 
editis non obstantibus ; districtius in virtute sancte obediencie et sub 
excommunicacionis pena, quam iu contradictores quoslibet et rebelles 

10 ferimus, in his scriptis districte precipiendo mandamus omnibus ©t 
singulis sindicis, procuratoribus, pedagiatoribus et leudariis nostris 
civitatis nostre, presentibus et futuris, quatinus libertatibus, franchisiis 
et inmunitatibus quibus ceteri burgenses civesque nostri gaudent, 
utuntur ac uti et gaudere sunt soliti, libere, pacifice et sine contra- 

15 dictione quacunque te uti et libere gaudere permittant ac paciantur 
absque molestia, violencia et injuria quibuscunque. Tu autem ad 
sancta Dei evangelia, tactis scripturis sacrosanctis, sponte jurasti de 
cetero nobis et successoribus nostris in ecclesia. Gebenn. esse obediens 
et fidelis, commodaque nostra eorumque successorum, civitatisque 

20 nostre ac burgensium civiumque in ea degencium pro viribus pro- 
curare et incomoda totaliter evitare; si vero dampnum nostrum vel 
eorundem successorum, ac civitatis et ecclesie nostre tractari sciveris, 
illud nobis vel successoribus per te vel alium fideliter notificabis vel 
notificare facies. In quorum testimonium presentes licteras fieri feci-

25 mus et sigilli nostri majoris appensione muniri.
Datum Gebennis, die xxija mensis decembris, anno Domini mil-

lesimo quatercentesimo septimo.
Gerardus Reboulli de Beyssio.

Au dos:
30 Reddita fuit ville et restituta presens lictera borgesie per bur

gensem infrascriptum, qui male et injuste dictam borgensiam a domino 
episcopo infrascripto ottinuerat; et quia erat in prejudicium civium 
et burgensium civitatis Gebenn., se remisit ad misericordiam syndi
corum et consilliariorum dicte civitatis, qui ipsum in burgensem de

35 novo receperunt.
Original: A, parch. 22x35 cm.; Arch. de Genève, Bourgeoisie B 1.

Sceau: de l’évêque G. de Lornay, cire rouge sur doubIe queue de parchemin.
Irnpr.: M. D. G., t. XXXIT, p. 177.
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117. Affranchissement d’un homme taillable.
21 juin 1408.

{Extrait.) , > .
In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno a nativitate

ejusdem Domini millesimo qnatercentesimo octavo, indicione prima 5 
cum eodem anno sumpta, die vicesima prima mensis junii, in mis 
notarii publici et testium subscriptorum presencia, constitutis per
sonaliter nobilibus nobilibus et potentibus viris Humberto condomino 
Alteville et Aymone condomino Viriaci, nominibus suis et nominibus 
nobilium domine Peronete de Confignion, relicte domini Richardi de'10 
Virier militis matrisque dicti Aymonis et Elinode de Confignion con
sortis prenominati nobilis Humberti, ex una parte, et Jaquemeto filio 
quondam Valterii de Sambavilla, de Marlio, ex altera. Dicti vero 
Humbertus condominns Alteville et Aymo condominus Viriaci, no- 
minibus suis et quibus supra, scientes, prudentes et spontanei, non 15 
vi, non dolo nec metu nec aliquo fraudis genere inducti, a nemine- 
que coacti, ymo de juribus et factis suis ad plenum ut asserunt cer- 
tifficati, pro se et suis heredibus et successoribus suis et dictarum 
mulierum quibuscunque, con[si]derato per prenominatos Humbertum 
et Aymonem quod, cum Redemptor noster totius conditor creature 20 
ad hoc propiciatus humanam voluerit carnem assumere ut divinitatis 
sue gracia disrupto quo utebatur captivi vinculo servitutis prestine^ 
nos restitueret libertati, et salubriter agitur si homines quos ab inicio 
natura liberos protulit et jus gentium servitutis jugo subegit in qua 
nati fuerant, manumictentis beneficio libertati reddantur. Consideratis 25 
curialitatibus et gratis serviciis laudabilibus per dictum Jaquemetum de 
Sambavilla, hominem talliabilem ipsarum domine Peronete et Helinode 
de Confignion multimode retrofluxis temporibus impensis, eisdem 
Humberto et Aymoni, domine Peronete et Elinode, et que idem Ja- 
quemetus eisdem incessanter impendit impendereque non desinit ; cu- 30 
pientes ipsi Aymo et Humbertus ipsum Jaquemetum de beneplacitis 
serviciis et obsequiis beneficium condignum tribui, eidemque Jaque- 
meto pro meritis de gracia speciali plenissime respondere de hiis que 
in ipsorum et dictorum nobilium mulierum consistunt potestate; con
siderato per eosdem nobiles quod benefacientibus benefacere tenemur, 35 
ideo dicti nobiles nominibus suis et quibus supra, pro se et suis 
supradictis, dant, donant, tradunt, cedunt et concedunt dicto Jaque- 
meto ejusque liberis masculis et feminis ao toti sue et suorum pos-
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teritati, presentibns infinite (presentibus) et futuris, dicto Jaquemeto 
presenti et michi notario infrascripto more publice persone stipulanti 
solenniter et recipienti nomine et ad opus dicti Jaquemeti et suorum 
prenominatorum necnon et singulorum aliorum quorumeunque quorum

5 interest, intererit interesseque qnomodolibet in futurum poterit, vi
delicet libertatem puram secundum usum et consuetudinem civitatis 
romane, ipsumque Jaquemetum et snos quos supra nomine ex hac 
hora liberos cives romanos efficientes liberaverunt, manumiserunt 
eciam et eximerunt, et penitus dimiserunt nunc et imperpetuum ipsum

10 Jaquemetum et suos quos supra nomine et me. notarium ut supra 
stipulantem a potestate, manu, dominio, servitute, tallia, licita et 
illicita exactione, necnon ab omni prestacione angariarum et paran
gariarum et ab omni gravamine ac eciam operis et operarum impo- 
sicione ac prestacione earnndem, tam obseqnialinm et consistendum

15 in faciendo quam consistencium in non faciendo, et aliarum omnium tam 
fabricalium quam artificialium, et a renovacione in servitutem ob quam- 

v que ingratitudinem seu causam ingratitudinis et breviter ab omni jure 
patronatus, illud quodcunque sit ipsi Jaquemeto et suis quibus supra 
remictentes et ipsumque, liberos ejusdem et posteritatem ejusdem in

20 infinitum, ab omni specie servitutis et servilis condicionis manumictunt, 
liberant penitus et affrauchiant eciamque ejusdem Jaquemeti suorum 
quorum supra bona mobilia et immobilia, acquisita et acquirenda, et 
ipsorum alteri aut ipsorum cuilibet pertinencia et pertinenda pre- 
sencialiter et in futurum quovis titulo sive causa; ita tamen quod

25 dictus Jaquemetus in hereditate dicti Valterii, ejus patris, nec eciam 
in hereditate matris ipsius Jaquemeti de cetero nichil capiat nec re- 
cipiat, quas hereditates parentum suorum quo ad bona immobilia 
duntaxat dictus Jaquemetus pro se et suis quibus supra quictat et 
remictit perpetue dictis Humberto et Aymoni et dictis domine Pero-

30 nete et Elinode. Et michi notario stipulanti et recipienti ut supra 
duntaxat quictant, cedunt, exemunt, dimictunt, affranchiant et manu
mictunt ab omni tallia homagioq.ue talliabili, servili condicione, usagiis, 
tributis, serviciis, imposicionibus, servitutibus, angariis, perangariis 
et actionibus, judiciis et super judiciis, complentis, grecis, pilicheriis,

35 subsidiis, muneribus sordidis et non sordidis, realibus et personalibus 
et aliis quibuscunque in quibus vel aliquo eorundem dictus Jaque
metus et sui qui supra quovis titulo sive causa reperientur quoquo- 
modo obligati erga dictos, nobiles Humbertum et Aymonem, dominam
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Peronetam et Elinodam et successores eorundem vel aliquem eorun
dem, cum dependentibus et emergentibus ex aliquo eorundem; resti- 
tuentes dicti manumictentes et liberantes, suis et quibus supra no
minibus, presencium serie, dictum Jaquemetum et suos quos supra 
homine, ipso Jaquemeto et me notario ut supra stipulantibus, natalibus 
antiquis et premevo juri ingenuitatis secundum quod omnes liberi 
nascebantur nec tunc erat manumissio introducta, cum servitus foret 
penitus incognita. Dantes insuper et concedentes per presentes dicti 
nobiles, suis et nominibus quibus supra, pro se et suis predictis, dicto 
Jaquemeto et michi notario, ut supra stipulantibus, plenissimam, 
liberam ac puram libertatem ac generalem administracionem cum 
libera potestate omnium rerum suarum, ita quod possit ex nunc im
perpetuum emere, vendere, transigere, pacifice testari, testamentum 
facere, in judicio stare et omnes alios contractus et actus legitimos 
libere exercere, et generaliter omnia alia facere, dicere, ordinare et 
exercere que quilibet civis romanus, ingenuus, homo liber, pater- 
familias et quisque sui juris existens facere, dicere, ordinare, testari 
et exercere aut alias quomodolibet contrahere possunt et debent, prout 
mere libertati incombit, retento tamen et salvo quod dicti Jaquemetus 
et ejus liberi masculi et posteritas ipsorum imperpetuum sint et re
maneant homines simplices liberi et franchi dictorum nobilium et 
suorum seu ipsarum mulierum absque aliqua exactione, servicio et 
tributo duntaxat pro personis et de ipsorum omnimoda juridicione et 
mero et mixto imperio, citra prejudicium libertatis predicte. Acto 
eciam et convento inter ipsas partes quibus supra nominibus quod 
ipsi nobiles nec eorum heredes non possint nec debeant recipere in 
alio homagio seu aliis homagiis per quod vel que presens manumissio, 
libertas et franchesia possint infrangi, diminui vel opprimi. Et si 
secus facerent, volunt et concedunt per presentes illud vel illa facta 
vel facienda in enervacionem manumissionis, libertatis et franchesie 
predictarum esse vanum, cassum et nullum, nulliusque efficacie, mo
menti vel valoris, sed esse irrita et facta causa oblivionis et contra 
propria juramenta. Et quod ipse Jaquemetus vel sui de cetero pos
sint et valeant jurare et intrare franchesias et libertates cujuscunque 
civitatis, ville, burgi et omnium locorum sua propria auctoritate, no
lentes nec intendentes dicti nobiles, pro se et suis predictis, quod 
dicto Jaquemeto et suis predictis et posteritati eorundem retencio 
hominis franchi et liberi neque aliqua alia juris vel facti reservacio
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qneque, nunc neque in futurum, prejudicium minime valeat generare 
in libertate et franchesia ipsi Jaquemeto superius concessa, sed sem- 
per ipse Jaquemetus et sua posteritas predicta in libertate predicta 
sibi superius concessa perpetue remaneat, absque aliquali obstaculo,

5 prout superius est expressum, per aliquam subtilitatem eciam taci- 
turnitatem1 vel expressam, nec in aliquo ipsi Jaquemeto vel suis pre- 
dictis possit imputari dicta reservacio vel contractus seu pactio eciam 
fienda si fieri contingent in futurum cum predictis nobilibus vel suis 
successoribus vel altero ipsorum. Devestientes se et suos dicti no- 

10 biles..-, sed in ipsum Jaquemetum..,. totaliter transferendo et jura 
sua quecunque et dictarum nobilium mulierum et ipsarum cedendo, 
et hoc pro duodecim florenis auri boni et comnnis ponderis, valoris
cujuslibet duodecim solidorum monete cursibilis in patria . . .2 

Original: perdu.
15 Copic: B, expédition notariée contemporaine; Arch. de Genève; Fiefs, Viry, B. 1. 

Inipr.: M. D. G., t. VIII, p. 253 (extrait).

118. Supplique adressée à Amédée VIII, comte de Savoie, par le 
recteur de l’église de St. Germain contre les juifs qui se  mêlent

aux chrétiens. — Ordonnance du comte.
20 6 août 1408.

Vobis illustri et excellenti ac christianissimo principi, domino
nostro domino Amedeo comiti Sabaudie, seu ejus venerabili consilio 
Chamberiaci residenti, pro parte devoti viri Petri de Magnier, rec- 
toris parrochialis ecclesie Sancti Germani Gebennensis, licterarum

25 apostolicarum scriptoris, exponitur, humiliter supplicando, quod licet 
de jure vetitum sit in quibuscumque mundi partibus principibus 
christianis subjectis judeos cum christianis permixtim habitare, sed 
separatim et in carreriis ac cancellis a christianis distinctis omnino 
habitacioned habere, nichilominus tamen, in divini nominis oppro-

30 brium et contemptum ac fidei christiane, perfidi judei in civitate 
Gebenn. in domibus in parrochia dicte ecclesie sitis permixtim cum 
christianis moram trahunt,' ac ex ipsis nonnulli per delacionem ali- 
cujus signi patentis aut alias, prout est alibi solitum fieri, ab eisdem 
christianis minime distinguntur. Propter que parvuli et adulti chris-

35 tiani ob mutuam cohabitacionem hujusmodi possunt ad supersticionem
1 Liscz: tacitam.
2 Après les clauses finales, que nous supprimons, viennent les confirmations don

nées par Péronette de Viry, à Viry, et Élinode d’Hauteville, à. Ghallex, le 17 août 1408,
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et perfidiam judeorum predictorum induci, mulieres quoque christiane 
judeis ac christiani mulieribus judeorum dampnabiliter commisceri, 
ac nonnulla alia sinistra et graviora dampna irreparabilia ac scandala 
verisimiliter exoriri. Quare vobis supplicatur, pro parte dicti rectoris • 
ad quem spectat racione dicte sue ecclesie et pro suorum parrochia- 5 
norum animarum salute, remedia salubria procurare et querere ut, 
cum ipse a domino nostro papa certas super hujusmodi provisione 
facienda licteras apostolicas et processus inde sequtos impetraverit
e t1. . . ................inter favores inordinatos quos dicti, judei in dicta
civitate habere dignoscuntur, facere publicari nec excequcioni man- 10 
dare, quatenus, amore Dei et pro bono jnsticie ac exaltacione fidei 
christiane, dignemini mandare officiariis et gentibus vestris ut, omni 
excusacione seu excepcione cessante, hujusmodi licteras et processus 
faciant vel procurent cum effectu excequcioni mandare et contenta 
in ipsis inviolabiliter observari, juxta ipsorum continenciam et teno- 15 
rem, ac super hujusmodi excequcione celeriter fienda et aliis pre- 
missis prestent dicto supplicanti auxilium, consilium et favorem, 
taliter quod dicti judei separentur ab habitacionibus christianorum 
dicte parrochie. Et super hiis licteras vestras patentes dignemini 
concedere opportunas. 20

Amedeus, comes Sabaudie, dilecto vicedogno nostro Gebenn. 
seu ejus locumtenenti, salutem. Visa supplicacione presentibus an- 
nexa, displicentor gerentes excessus in ea descriptos, si sint veri pront 
exponitur, quapropter vobis districte commictimus, precipimus et 
mandamus quatenus, visis presentibus, super supplicatis taliter 25 
et debite provideatis, faciatis et ordinetis quod judei contra quos sup
plicatur super residenciis suis segregentur et separentur a fidelibus 
christianis, quodque ipsi judei utriusque sexus super vestimentis suis 
locis eminentibus signa portent ad ipsorum cognicionem patenter, 
sicut per nos per pridem fuit ordinatum, et contra transgressores nostre 30 
ordinacionis dictorum signorum processus et inquisiciones formetis, ac 
super eis ministretis seu ministrari faciatis justicie complementum, ut 
ceteris trahatur ad exemplum. Datum Burgeti, quinta mensis maii, anno 
Domini millesimo quatercentesimo octavo. — Per dominum__ 2 Bonbat.

Original: A1, supplique, et A2, ordonnancé, papier; Arch. de Genève, P. H.,n°39L 35 
Sceau: sur l’ordonnance, plaqué en cire rouge, dont il ne reste que des traces.

1 Manquent un ou deux mots, le papier étant troué.
2 Suivent les noms des conseillers présents à l’acte, la mention « Reddite licteras 

portitori» et, au dos, le procès-verbal de la remise de ce mandat, le 6 août, à Jean

— 268 —

119. Serment prêté par l’évêque Jean de Bertrandis.
10 janvier 1409 h

In nomine Domini amen. Noscant presentes, futurorumque pos
teritas non ignoret quod, sient Altissimo placuit, recolende memorie 

5 domino Guillermo de Lornay, dudum et ultimate episcopo Gebennen., 
ab hac luce substracto, venerabiles viri domini canonici ecclesie 
Gebennen., ad electionem pro futuro successore in eadem ecclesia 
pastore ad electionem procedentes, venerabilem virum dominum Jo
hannem Bertrandi, legum doctorem, dicte ecclesie canonicum, vita 

10 e t  moribus comprobatum, sciencia conspicuum ac elegantissimum, 
unanimiter in futurum successorem et ecclesie predicte Gebennen. 
pastorem elegerunt. Ac deinde, electione hujusmodi sanctissimo do- 
mino nostro pape Benedicto X III debite presentata, idem dominus 
noster papa eumdem dominum Johannem Bertrandi ecclesie predicte 

15 preficit in episcopum et pastorem, prout ejusdem domini Benedicti 
pape lieteris apostolicis inde super hoc confectis et tam clero quam 
populo civitatis Gebennen. exhibitis lacius continetur. Hinc est quod 
anno Domini millesimo quatercentesimo nono, indictione secunda cum 
eodem anno sumpta, die vero decima mensis januarii, pontificatus 

20 sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Benedicti divina 
providencia pape X III anno quinto decimo, existentibns et persona- 
liter congregatis venerabilibus viris dominis capitulo et canonicis dicte 
ecclesie, more processionali cum cruce ac capis ciriceis et damacis 
ornatis, infra portam majorem claustri dicte ecclesie Gebennen., causa 

25 ipsum dominum Johannem, sicu t premittitur electum et per dictum 
dominum nostrum papam regimini dicte ecclesie prefectum, recipiendi 
ac in possessionem realem et corporalem sedis episcopalis admittendi,

Gay, lieutenant du vidomne. Une supplique subséquente, non datée, prouve que cet 
ordre ne fut pas exécuté, à la suite des démarches faites par les juifs auprès du conseil

30 de Chambéry (Arch. de Genève, ibidem).
1 Les termes mêmes du serment prêté par les évêques au XV° siècle se trouvent

à deux reprises dans le Livre des Franchises (Ms. h., n°62), en tête du volume et fol.
58, comme suit: «Nos H., Dei et appostolice sedis gracia episcopus et princeps Gebenn., / 
juramus tenere totaliter et omnino observareque et manutenere omnes et qupscunque /

35 libertates, immunitates et franchesias a predecessoribns nostris concessas civibus, bur- 
gensibus et incolis civitatis nostre Gebenn. in singulis suis capitulis, prout et quemad
modum concesse fuerunt, necnon usus, consuetudines et bonos mores dicte nostre civi
tatis scriptos et non scriptos juxta ipsarum libertatum, franchesiarum, usuum et con
suetudinum, capitulorum, clausularum et punctorum quorumcunque continendam et

-40 tenorem, si Deus nos juvet et hec euvangelia sacrosancta.»
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dicti domini canonici capituli, videlicet: venerabiles viri domini Ja- 
cobus de Monthoux prepositus et Johannes de Arenthone cantor, 
tanquam majores dicti venerabilis capituli, proque et nomine domi- 
norum tocius capituli ibidem astancium, cum ornamentis suis more 
processionali bene, honorifice ac cum honore et reverencia debitis 
per pacis osculum singulis, videlicet dominorum capituli canonicorum, 
receperunt pariter et admiserunt; ac deinde ipsum dominum Johan- 
nem electum et confirmatum infra ecclesiam majorem predictam us
que ad majus altare introducentes more hactenus solito, adhibitoque 
missali supra altare majus dicte ecclesie, dictoque missale apperto, 
deventaque ad illud scriptura dicti missalis ubi legitur: «Te igitur 
clementissime pater ete.», idem reverendus pater dominus Johannes 
Bertrandi, electus et confirmatus episcopus Gebenn., vestigiis prede- 
cessorum suorum inherens, sponte et scienter ac provide, suaque 
mera et spontanea voluntate, omnes et quascunque libertates, im
munitates et franchesias, usus consuetudinesque hactenus qualiter- 
cunque introductas et observatas in ecclesia et civitate Gebennen. et 
dictis civibus, burgensibus et incolis a predecessoribus dicti domini 
episcopi concessas, se observaturum et manutenturum totaliter, juxta 
ipsarum libertatum, franchesiarum, immunitatum, usuum et consue
tudinum, ac ipsarum clausularum, capitulorum ac ponctorum conti
nendam et tenorem, manibus appertis ac palmis ambabus simul con- 
junctim positis supra missale et locum scripture predictum, corporale 
prestitit juramentum, et in contrarium se non facturum perpetue. 
Assistentibus et, ut fieri consuetum est, postulantibus, stipulantibus 
et recipientibus ad opus civitatis et communitatis seu universitatis 
ejusdem, videlicet viris prudentibus Allamando Vuillieti, cive Gebenn., 
Johanne de Bonento et Mermeto de Vufflens, burgensibus et sindicis 
dicte civitatis Gebenn., nominibus suis et universitatis civitatis, ac 
pluribus aliis civibus et burgensibus.ejusdem, hoc idem nominibus pre- 
dictis deposcentibus, qui de premissis factis et juratis per prenomi- 
natum dominum Johannem episcopum pecierunt, per me, subscriptum 
notarium publicum, fieri publicum instrumentum ad opus civium, 
burgensium et tocius communitatis et universitatis Gebennarum. 
Datum et actum die et loco supradictis, presentibus reverendo in 
Christo patre domino Guillermo de Lugrino abbate Filliaci, venerabili 
viro religioso domino Nycolao de Montefalcone priore Sancti Johannis 
Gebennarum viroque venerabili et nobili domino Richardo Bernicii,
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de Rotulo, legum professore et milite in armis, venerabilibus viris 
domino Rodulpho Gravid, Aymone Mallieti, jurisperitis, domino Petro 
de Alex curato de Arbusignier, Mermeto Naquat cive Gebenn., Hudriodo 
Heremite hostellerio, Francisco de Stabulo draperio, burgensibus

5 Gebenn., cum pluribus aliis canonicis presbiteris supradicte ecclesie, 
ad preinissa testibus vocatis specialiter et rogatis, meque Guichardo 
Ballivi, de Gebennis, clerico, imperiali auctoritate notario publico, 
qui hiis omnibus premissis dum sic fierent et agerentur cum pre- 
nominatis testibus presens fui, presensque publicum instrumentum 

10 rogatus recepi, manu mea propria scripsi, et in hanc publicam for
mam redegi signoque meo michi solito in testimonium omnium pre-
missorum signavi fideliter et reddidi. — Idem Guichardus.

Original: A, parch. 33.5 x  54.6 cm., soit expédition notariée dont le texte présente 
des fautes assez nombreuses; Arch. de Genève, P. H., n° 395.

15 Sceau: seing manuel du notaire Guichard Bailly en tête de l’acte.
Copic: B, dans le Livrc elcs Franchises; éZndem, Ms. h., n° 62, fol. 16.
Impr.: Spon, preuve 48, d’après A, tandis que nous donnons la version de B,

plus correcte.

120. Bouchers et boucherie.
20 O. O., 6 août 1409.

Item eadem die et hora vesperorum fuit ordinatum de facto 
macelli.et macellariorum, videlicet quod deliberetur dictis macellariis 
plateam usque muros civitatis, hubi escorient vacas et mutones et 
alias bestias, et quod fiat in muro unus forament ad proiciendum 

25 orduras extra, et quod ferretur, et quod apportent in macello carnes
mundas ad vendendum ipsas.

Item quod in macellis non vendantur fede nec capre nisi ad partem.
Item quod quedam lictera, per. dominum Guillelmum de Lornay 

bone memorie concessa super facto macellil, per reverendum patrem
30 dominum Jo., episcopum modernum, rattificetfur] et confirmet[ur].

Item quod aventici macellarii possent in nundinis civitatis ma- 
cellari per tres dies et diebus Sabbati et Dominico duntaxat et in 
locis debitis.

Item quod eligetur unus homo sufficiens qui advertat super ipsis

35 1 Voir ci-dessus, n° 115,
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macellariis, ne in premissis defficerent, et cognoscens carnes bonas et 
venales et alteras infectas1.

R. C., vol. 1, foL 8 (t. I, p. 7).

121. Lettres de grâce accordées par l’évêque à un meurtrier.
9 octobre 1409.

Johannes, miseracione divina episcopus et princeps Gebennensis, 
dilectis in Christo providis yiris sindicibns et procuratoribus ac eciam 
civibus nostre Gebennensis civitatis, ad quos defictorum in eadem 
civitate nostra ejusque suburbiis et districtu per laycos perpetratorum 
judicium et cognicio vice nostra noscitur pertinere, presentibus et 
futuris, salutem et dilectionis sinceritatem. Ad universitatis vestre no- 
ticiam deduci volumus per presentes quod, consideratis multiphariis 
obsequiis ac familiaritatibus per Petrum Galliardi, domicellum, nobis 
et nostre ecclesie frequenter impensis, sperantes eundem Petrum ex 
infra scripte gracie nostre sibi collata largitate erga nos et nostram 
ecclesiam nostrosque ac ipsius ecclesie utilitatem et honorem pro- 
cnrandos copiosius allicere et reddere promptiorem, nos episcopus et 
princeps predictus, pro nobis ac nostris in eadem ecclesia nostra suc- 
cessoribus, prenominato Petro Galliardi, presenti ac humiliter et devote 
postulanti et supplicanti, pridem inculpato de nece Johannis Vigniet, 
de Hermencia, prope pontem Areris, super nostre predicte civit[at]is 
districtu, nuper ut dicitur interfecti, omnes et singulas penas, corpo- 
rales et pecuniales, ex delicto supradicto eidem Petro supplicanti 
debitas vel debendas, ex nostra certa sciencia deque nostre plenitu- 
dine potestatis, si et in quantum ad nos et nostram ecclesiam per- 
tinet, de gracia speciali remittimus, quictamus et misericorditer in- 
dulgemus per presentes. Omnesque et singulos processus contra 
dictum Petrum supplicantem ex causa quo supra intitulatos et factos 
serie presencium cassamus, irritamus, adnullamus ac perpetuo viribus 
carere in hiis scriptis decernimus. Quocirca vobis presencium tenore 
inhibemus ne , pretextu neeis seu incnlpacionis prediptarum, adversus 
nostras hujusmodi remissionem, graciam, indulgenciam processuumque 
adnullacionem deinceps in perpetuum contra dictum Petrum sen-

1 On lit dans Ie Registre du Conseil, sous la date du 12, novembre 1409 (t.I, 
p. 12): «Fuit advocatus Stephanus Veramillins super carne Judeorum, qui juravit ex- 
nunc ipsos Judeos non vendere carnes nisi totam bestiam.»
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tenciare, judicare seu cognoscere vel quicquam molestie eidem infli
gere presumatis vel attemptetis; quinymo ipsi Petro presentes nostras 
graciam et indulgenciam illesam penitus observetis. Nos enim si se- 
cus a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter actemptatum

5 forsan fuerit, illud penitus quantum possumus decernimus irritum et 
inane. Datum in civitate et domo nostris Gebennensibus, die nona 
mensis octobris, anno Domini millesimo ccccmo nono, sub sigillo parvo 
camere nostre in testimonium premissorum.

Per dominum episcopum et principem predictum, presentibus
10 venerabilibus viris dominis Johanne de Arenthone cantore, Amedeo 

de Arenthone, canonicis Gebenn., Johanne Hospitis domicello. — 
Nycodus Festi.

Original: A, parch. 2 2 .5 x 3 0  cm.; Arch. de Genève, P .H .,n °399bis.
Sceau: fragment du petit sceau de l’évêque, cire rouge, sur simple queue.

15 122. Taxe du vin.
O. G., 10 novembre 1409.

Fuit taxata venta vini anni iiijc noni. . . videlicet tres solidos 
sestarius, xviij solidos bosseta.

R. G., vol. 1, fol. 13 (t. I, p. 11).

20 * 1 2 3 .  Serment du lieutenant du vidomne.
C. O., 20 mai 1410.

Primo juravit Franciscus Camerarii, locumtenens vicedogni, jura 
ville tenere, et observare mores et franchesias h

R. C , vol. 1, fol. 21 (t. I, p. 18).

25 4 124. Serment du bedeau.
C. O., 20 mai 1410.

Item, eodem [loeumtenente] instanti, juravit modo similli, ut ba- 
dellus, Mermetus Thonon, habitator Gebenn., a solis occasu usque ad 
ortum solis non exercere officium vieedompnatus, presentibus Hu-

30 gonino de Monte, clerico vicedogni2 et aliorum de consilio.
R. C., vol. 1, fol. 21 (t. I, p. 18).

1 La formule du serment du lieutenant du vidomne est déjà donnée dans un do
cument du 3 mars 1343 (Arch. de Genève; P. H.,n°233) et reproduite dans le Livre dcs 
Franchises (Ms. h., vol. 62), fol. 47.

35 2 Ce dernier, qualifié de «clericus curie vicedomini», avait lui-même prêté serment,
le 23 juillet 1409, de «jura ville et statuta eustodire» (R.C.,t. I, p. 6). — Le prédécesseur
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-1 2 5 . Conseil général.
C. G., 7 juillet 1410.

Fuit tentum consilium generale in claustro Sancti Petri, ut est 
moris, ad cridam ville et sonum majoris campane, et non fuerunt 
portas [porte] civitatis apperte donec fuerit tentum consilium. 5

R. C., vol. 1, fol. 24 (t. I, p. 22).

126< Partage des émoluments de justice et amendes.
21 février 1412.

(Extrait.)
A la suite d’une plainte de l’évêque Jean de Bertrandis contre io 

le vidomne Hugues de Lncinge, le comte de Savoie Amédée VIII 
adresse à son lieutenant dans le vidomnat l’ordre de répartir les 
émoluments de justice et les amendes entre l’évêque de Genève et 
ledit .comte conformément au traité du 21 juin 1306h

. . . .  Tibi vicedogno nostro .. . precipimus et mandamus sub pena 15 
quinquaginta librarum fortium . . . quatenus deinceps perpetue pre- 
dicto episcopo Gebenn. et suis successoribus. . . plenum et bonum 
computum racionemque legitimam ac satisfacionem integram de omni- 
bus et singulis emolumentis et proventibus singulis annis in dicto 
nostro vicedognatu Gebenn. quomodolibet exituris reddatis et impen- 20 
datis pro porcionibus eisdem episcopo et ecclesie in emolumentis supra- 
dictis pertinentibus, videlicet de duabus partibus omnium et singu- 
lorum bannorum sexaginta solidorum, de toto vel de parte admarcia- 
torum, et de totalitate et integritate bannorum excedencium summam 
sexaginta solidorum ; ita quod de reliquis porcionibus dictorum emo- 25 
lumentorum, videlicet de totalitate et integritate bannorum trium 
solidorum et tercia parte bannorum sexaginta solidorum de toto vel 
de parte admarciatorum, que nobis competunt, npbis et nostris tu et 
ceteri vicedogni nostri ac eorum locatenentes computare legitime et 
satisfacere tenearis et teneantur . . . Datum Burgeti, die vicesima- 30

de Mermet Thonon avait juré, le 14 mai 1409, en entrant en fonctions, de « servare liber
tates et franchesias civitatis, neminem opprimere et jura domini et ville servare, et a 
solia ortu usque ad occasum officium non exercere (ibidem, p. 3) ; il est à remarquer 
que cette dernière phrase dit juste le contraire de ce qu’il fallait. — Le 15 octobre 
1409, le serment est prêté par le «familiaris curie secularis» (ibidcm, p. 10). 35

1 Ci-dessus, n° 55.
18

274

prima mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo duo- 
decimo. Per dominum, presentibus etc. . . J

Original: A, parch. 4 1 .5x69 .5  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 404.
Sceau: du comte de Savoie, cire rouge sur simple queue.

5 127. Injure aux juges.
C. O., 28 février 1412.

Item fuit ordinatum quod si contingat aliquem hominem vel
mulierem pro casu criminali ipsum condémpnare, et aliquid de populo 
illum qui ipsos sententiabit dicere injuriam, quod pena ei incurat ad

10 ordinacionem domini nostri episcopi et sindicorum.
R. G., vol. 1, fol. 41 (t. T, p. 36).

128. Service de garde.
C. 0., 13 décembre 1412.

Item fuit ordinatum quod si escubie defficiunt, quod non faciant 
15 qualibet nocte gueytum, quod ille qui defficiet solvat duos solidos,

videlicet unum communitati et alium aliis residentibus.
R. C., vol. 1, fol. 52 (t. I, p. 46).

129. Tarif des ouvriers.
O. G., 11 avril 1414.

20 Fuit, ordinatum quod detur hominibus xiiij denarios pro dieta, 
hinc ad octavam festi beatorum Philipi et Jacobi* 2, inclusive, et quod 
fiat crida per civitatem sub pena trium solidorum, tociens quosciens 
contra premissa facerent, danti et recepienti.

R.C., vol. 1, fol. 71 (t. I, p. 62/.

25 130. Concession de territoire par l’évêque Jean au comte de Savoie.
29 août 1414.

Nos Johannes, miseracione divina episcopus Gebenn., ad requi- 
sicionem illustris et magnifici principis et domini domini Amedei 
Sabandie comitis, eidem domino comiti liberaliter damus et concedimus

39 1 Annexé à cet acte figure un ordre d’exéculion du môme comte, adressé aux
maîtres et auditeurs de la Chambre des comptes.

2 C’est-à-dire le 8 mai.
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territorium et licenciam exercendi juridictionem suam in subdictos 
suos infra nostram civitatem Gebenn. et ejus suburbia, quamdiu idem 
dominus comes ibidem hac vice residebit, juridictione nostra et nostre 
ecclesie prefate nostre civitatis semper salva. Datum in prioratu 
Sancti Victoris extra muros ejusdem nostre civitatis, die xxixa mensis 
augusti, anno Domini millesimo ccccmo xiiijt0.

Dominus Ny. Festi.
Original: A, parch. 13 .5x20 .5  cm; Arch. d’État à Turin, Genève, catégorie I, 

paquet 7, n° 18.
Sceau: rond en cire rouge snr simple queue.

131. Lettres reversâtes d’Amé, comte de Savoie.
29 août 1414.

Nos Amedeus cornes Sabaudie et Gebennensis notum facimus 
universis et singulis presentes inspecturis qhod, cum nos intendamus 
in civitate Gebennensi seu ejus suburbiis aliquamdiu residere, et prop- 
terea ad nostram requisioionem reverendus in Christo pater dominus 
Johannes, episcopus Gebenn., nobis licenciam et territorium exercendi 
juridictionem nostram in subdictos nostros infra prodictam civitatem 
ac ejus suburbia liberaliter concessit, nos actestamur et volumus per 
presentes quod hujusmodi licencia et territorii concessio ac exercicium 
nostre jnridictionis dicto episcopo ac sue ecclesie Gebenn. eorumque 
juridictioni nullum imposterum possint prejudicium quomodolibet 
generare. Datum in prioratu Sancti Victoris extra muros dicte civi-? 
tatis, die vicesimanona mensis augusti, anno Domini millesimo ccccmo 
decimoquarto. — Per dominum, relacione d. G. Marchiândi, cancel
larii. Boubat1.